(52) *Innocenter.* Codex Fuxensis habet pro hac voce *mutones*, id est vervecies. Quod videtur melius convenire cum historia.

(53) *Judicabunt.* Quamvis sciam omnes editiones, præter Morellianam, et quatuordecim antiqua exemplaria habere *vindicabuntur*, ego præfero lectionem editionis Morellianæ, quam adstruunt septem vetera exemplaria, quia in Evangelio secundum Matthæum cap. xix, et secundum Lucam cap. xxii, Christus ait discipulis suis in regeneratione, cum venerit Filius hominis in sede majestatis sue, cum ipso judicatores duodecim tribus Israel. « In quo numero judicantum, » inquit sanctus Augustinus in serm. 351, *de Paenitentia*, « omnes intelliguntur qui propter Evangelium omnia sua dimiserunt et secuti sunt Dominum. » Vide Cresolium, decade prima *Anthologiae sacrae*, cap. 1, sect. 9. Itaque

Cyprianus, in epistola 81, pag. 164, *ad Confessores* ait illos judicatores nationes et regnaturos cum Christo. Lactantius, cap. 57 Epitomes: « Nos judicium Dei expectare debemus, ut eos postmodum qui de nobis judicaverint judicemus. » Ita vulgatae editiones, melius profecto quam in editione Pfaffi, in qua scriptum est, *qui de nobis judicant*. Porro in uno ex illis septem codicibus antiquis quos commemoravimus et in Metensi Sancti Arnulphi scriptum est *judicabuntur*. Ex quo alii haud dubie fecerunt *vindicabuntur*, ut in Carnotensi. Error enim est constans. Eodem errore scriptum est in *Apologetico* Tertulliani in quibusdam veteribus libris et editionibus *Esculapius fulmine judicatur*, cum in editione Pamelii recte positum sit *vindicatur*, ut dicimus ubi. Vide annotationes Henrici Valesii ad Eusebium, lib. vi, c. 42. — Restitui lectionem quæ, excepto Morellio, omnibus ante Bal. communis fuit. Hic e septem edd. posuit: *judicabunt*, quod sane melius, quia istius ævi opinionibus respondet. Cfr. epist. 6 (Bal. 81), II. Neque vero meliora semper genuina: imo probabilius, emendatorem quemdam vulgari lectioni Morellianam, quam huic illam substituisse. Sed ad liquidum non facile rem perduat, nisi qui quales sint edd., in quibus alterutrum egitur, ac curate noverit. GOLDHORN.

mini recessente, positum est : *Et excitavit Dominus Satanum ipsi Salomoni* (III Reg., XII).

XXVI. Potestas vero dupliciter adversus nos datur, vel ad poenam cum delinquimus, vel ad gloriam cum probamus; sicut de Job factum videmus, manifestante Deo et dicente : *Ecce omnia quæcumque habet in manus tuas do ; sed ipsum cuve ne tangas* (57) (Job, I, 12)? Et Dominus in Evangelio suo loquitur tempore passionis (58) : *Nullam haberes adversum me potestatem, nisi datum esset tibi desuper* (Joan., XIX, 11). Quando autem rogamus (59) ne in tentationem veniamus, admonemur infirmitatis et imbecillitatis nostræ dum sic rogamus, ne quis se insolenter extollat, ne quis sibi superbe atque arroganter aliquid assumat, ne quis sibi aut confessionis aut passionis gloriam suam ducat, cum Dominus ipse humilitatem docens dixerit : *Vigilate et orate, ne veniatis in temptationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma* (Marc., XIV, 38); ut, dum præcedit humilis et summissa confessio et datur totum Deo, quidquid suppliciter cum timore et honore Dei petitur ipsius pietate præstetur.